Người xưa phần lớn là ít
được học hành, nhưng khi có lời
hiệu triệu từ triều đình thì quân
sĩ cùng nhân dân đồng hành với
triều đình vùng lên chống quân
xâm lược. Hai loại hình thúc
giục được tinh thần chiến đấu
của nhân dân là cáo và hịch.

Lịch sử còn ghi, tháng 12
năm Giáp Thân 1284, hiệu
Thiệu Bảo năm thứ 6, đời Trần
Nhân Tông, đại binh Thoát
Hoan tiến đánh Chi Lăng,
Hưng Đạo Vương Trần Quốc
Tuấn thất thế đưa quân chạy về
Vạn Kiếp.

Vua Nhân Tông thấy thế giặc
mạnh, cho mời Hưng Đạo
Vương về Hải Dương mà phán